5

дело №5-10-337/2018
(05-0337/10/18)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 октября 2018 года  					                      г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Москаленко С.А., рассмотрев в судебном заседании (Республика Крым,              г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Управдом» Губина Павла Александровича, ***** года рождения, уроженца *****,  зарегистрирован и проживает по адресу: *****, местонахождение юридического лица:  *****,

УСТАНОВИЛ:

Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым была проведена внеплановая документарная проверка исполнения требований федерального законодательства, предусмотренного Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального  хозяйства, приказом Минкомсвязи России и Минстроя  России от 29.02.2016 года №74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе  жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Приказ от 29.06.2016               № 74/114/пр)  ООО УК «Управдом», основным видом деятельности которого является деятельность по управлению эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе.
В ходе проводимой внеплановой документарной проверки Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым был осуществлен мониторинг  государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет» и установлено, что ООО УК «Управдом» в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства не размещена в полном объеме информация.
На основании изложенного действия  директора ООО УК «Управдом» Губина П.А. Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым квалифицированы по ч. 2 ст.13.19.2 КоАП РФ как – неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Директор ООО УК «Управдом» Губин П.А. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция ч. 2 ст. 13.19.2  КоАП РФ предусматривает ответственность за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При рассмотрении дела установлено, что Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым была проведена внеплановая документарная  проверка исполнения требований федерального законодательства, а именно:  Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.07.2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», приказа Минкомсвязи России и Минстроя  России от 29.02.2016 года №74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» в отношении ООО УК «Управдом», основным видом которого является деятельность по управлению эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе.
В ходе проводимой проверки Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым, в ходе мониторинга государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет» установлено, что ООО УК «Управдом» в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства размещена не в полном объеме  информация, размещение которой предусмотрено разделом 10 Приказа «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» от 29.06.2016 года №74/114/пр, а именно:
- не размещены сведения об платежных реквизитах управляющей организации - нарушен п. 1.22 раздела 10 Приказа от 29.02.2016 г.                     № 74/114/пр;
- не размещен адрес официального сайта управляющей организации в сети «Интернет» - нарушен п. 1.7 раздела 10 Приказа от 29.02.2016 г.             № 74/114/пр;
- не размещены сведения об основных показателях финансово хозяйственной деятельности ООО УК «Управдом» за 2017 год - нарушен                  п. 17.2 раздела 10 Приказа от 29.02.2016 г.  № 74/114/пр;
- не размещены в полном объеме характеристики многоквартирных домов находящихся в управлении – нарушен п. 2 раздела 10 Приказа от 29.02.2016 г.  № 74/114/пр;
- не размещены сведения о лицевых счетах, присвоенных собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений в многоквартирных домах - нарушение раздела 10 части 14 Приказа от 29.02.2016 г.  № 74/114/пр;
- не размещена информация о приборах учета, используемых для определения объема коммунальных услуг, представленных собственникам  и пользователем помещений в многоквартирных  домах – нарушение раздела 10 части 5 Приказа от 29.02.2016 г.  № 74/114/пр;
- не размещены сведения об установленных коллективных  (общедомовых) приборах учета МКД – нарушен п. 5.1 раздела 10 Приказа от 29.02.2016 г.  № 74/114/пр;
Таким образом, генеральным директором ООО УК «Управдом»  Губиным А.П. вышеуказанные требования закона не выполнены.
Вина генерального директора ООО УК «Управдом» Губина П.А., в совершении вменяемого административного правонарушения, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 09.08.2018 №235 (л.д.1-4); копией уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д.5-6), копией отчета об отслеживании отправления (л.д.7), копией предписания от 20.07.2018 №429 (л.д.9-10), копией Акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом  муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя от 20.07.2018 № 717 (л.д.11-12), копия запроса о предоставлении информации (л.д.13), копией приказа о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица от 22.06.2018 №720 (л.д.16-18), выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО УК «Управдом» (л.д.19-25),  копией приказа о вступлении в должность директора ООО УК «Управдом» (л.д.26), скриншотом электронных документов (л.д.27-36), и другими материалами дела.
Рассматривая представленную суду скриншот электронного документа,  которым зафиксировано размещение не в полном объеме необходимой информации мировой судья  отмечает, что данный скриншот электронного документа, был получен в ходе проверки.
КоАП РФ не устанавливает ограничений по порядку получения доказательств, не требует их санкционирования судом. Препятствием, касающимся возможности получения и представления доказательства в виде скриншота электронного документа, выступает норма недопустимости использования доказательств, полученных с нарушением федерального закона. В качестве таковых норм могут выступать нормы Конституции Российской Федерации и федеральных законов, обеспечивающие автономию личности в обществе и ее неприкосновенность: право на личную и семейную, на неприкосновенность жилища.
 Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях генерального директора ООО УК «Управдом» Губина П.А.  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих либо  отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, судьей не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о возможности о назначении генеральному директору ООО УК «Управдом» Губину П.А. административного наказания в виде штрафа.
Указанное наказание, по мнению суда, будет достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных ст.  3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ч.1 ст. 13.19.1, ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью управляющая компания «Управдом» Губина Павла Александровича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель УФК (Инспекция по жилищному надзору Республики Крым, л\с 04752203350); наименование банка: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; КПП 910201001; ИНН 9102012996; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001; КБК 188 1 16 30020 01 6000 140; УИН 0, КБК 8391169004004000140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья						   С.А. Москаленко